

Lukning af Vendepunktet i Handicap og Psykiatri

Forslag nr. 9

Udvalg: Social- og Sundhedsudvalget

Funktion: 05.38.40

1. Projektbeskrivelse:

Handicap og Psykiatri etablerede i sommeren 2017 Vendepunktet. Vendepunktet er indgangen til Handicap og Psykiatri og har følgende funktioner:

- Forvisitation
- Afklarende og rådgivende samtaler
- Mestringsforløb både individuelle og gruppeforløb

Vendepunktets målgruppe er borgere i aldersgruppen 18 – 65 år med lettere problematikker i forhold til fysiske, psykiske og sociale udfordringer, der hindrer mestring af eget liv. Det er borgere, som kan profitere af et forløb på 3-6 måneder med fokus på mestring, struktur og arbejdet med deres nedsatte funktionsniveau.

Der har siden opstart være 800 borgere igennem Vendepunktet, og godt 75% er blevet selvhjulpne og klarer sig uden hjælp fra Handicap og Psykiatri.

Dette har betydet, at disse borgere ikke har været henvist til Specialteam for at få lavet en VUM udredning og søgt om en visiteret ydelse f.eks. bostøtte eller dagtilbud. Dette har medført en opbremsning af tilgangen af borgere til visiterede ydelser i Handicap og Psykiatri.

Endvidere er 116 borgere fra bostøtten blevet henvist til Vendepunktet og er dermed udskrevet af bostøtten og en visiteret ydelse.

Da dele af Vendepunktet er "kan" tilbud er det ikke en "skal" opgave for Handicap og Psykiatri, hvormed lukning af disse tilbud er en mulighed. Det vil være alle §82 tilbuddene dvs. rådgivende samtaler og mestringsforløbene.

I Vendepunktet er der endvidere etableret et samarbejde med KFUM's socialt arbejde om gældsrådgivning for borgerne i Vendepunktet. Årsagen er, at det opleves, at når borgerne har fået hjælp og styr på deres økonomi, kan de meget mere og bliver hurtigere selvhjulpne. Dette er også en "kan" opgave.

2. Beskrivelse af, hvilke konsekvenser forslaget har:

Ved at lukke "kan" opgaverne i Vendepunktet vil borgerne skulle henvises til de uvisiterede caféer eller Specialteam, hvor der skal laves en VUM udredning og en visitering til evt. bostøtte eller dagtilbud. Den opnåede opbremsning af tilgangen til bostøtten vil blive undermineret og vil i kraft af den mindre forebyggende indsats være et skridt i en anden retning end den, Byrådet har valgt ved etablering af Vendepunktet samt områdets nye strategi om rehabilitering, større selvhjulpnehed og autonomi.

Forslaget vil derfor have konsekvenser for ansatte såvel som borger.

En eventuel tilgang af borgere til bostøtten eller dagtilbud, på baggrund af lukning af Vendepunktet, vil give et merforbrug på Specialteams ramme. Dette eventuelle merforbrug er ikke fratrukket besparelsen.



3. Opfølgingsplan på tiltaget:

Ved de månedlige budgetopfølgninger vil der følges op på tilgangen af borgere til visiterede ydelser og hvor mange ekstra midler der bevilliges til disse borgere.

4. Viden & Strategis bemærkninger til forslaget:

Ingen bemærkninger.

FORSLAGETS ØKONOMISKE KONSEKVENSER

(Beløb i 1.000 kr. ekskl. moms)

Tekst	2023	2024	2025	2026	Efterfølgende år
Vendepunktet inkl. rådg.	-1.870	-3.740	-3.740	-3.740	-3.740